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ABSTRAKT

Ve své práci provádím kritickou rešerši případů tzv. „mluvících“ zvířat, která se

výzkumníci pokoušeli naučit podávat „lingvistické“ výkony. Po uvážení fundamentální

odlišnosti experimentů, a naprosto stejnými výsledky všech subjektů, dospívám k závěru,

že chyba byla s největší pravděpodobností v žácích, nikoli učitelích – tedy ve zvířatech.

Nezdar experimentů se zvířaty ale odhalil to, co se zdá být skutečně jádrem schopnosti

lidského jazyka vyjádřit doslova cokoliv – hierarchická rekurzivní syntax. Žádné zvíře si

neosvojilo otevřený, neomezený, hierarchicky rekurzivní systém, který umožňuje

flexibilně vyjádřit cokoliv. Vše nasvědčuje tomu, že lidský jazyk je vrozenou neuronální

specializací.

Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že pseudolingvistické výkony

„mluvících“ cvičených zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních

schopností. Obecné kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky

neuronální lidské specializace na jazyk. Lidská neuronální specializace na jazyk je

evoluční diskontinuita, zatímco obecné kognitivní schopnosti, jsou, jak se zdá, kontinuitní.

Lidé nesprávně interpretují pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako

lingvistické, a to kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s

mimolidskými entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat

jako sekundární reprezentační systém, který je využíván jako nástroj komunikace.

SUMMARY

In this thesis I pursue a critical summary of the so-called "talking animals" projects,

wherein the researchers tried to train their animal subjects to perform "linguistic" feats.

Considering both the fundamental dissilimarity of the projects and the uniformity of their

results, I am lead to conclude that the shortcoming was that of the students - the animals,

and not that of the teachers. Failure of the animal projects points mainly to the fact, that a

core feature of language is missing in the pseudolinguistic feats of the animals – that which

is missing is the hierarchical recursive syntax. I conclude that no animal has had likely

adopted the open, unbounded, hierarchically recursive system that allows us, quite literally,

to express anything. Linguistic data that I considered indicates that language is most likely

an inborn neural specialization of H. spaiens. All the available facts considered manage to

show that the pseudolinguistic feats of the "talking" animals are most likely caused by a

great plasticity of general cognition. General cognition has the capacity to virtually
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simulate (although imperfectly) certain aspects of human neural linguistic specialization.

Neural linguistic specialization in H. sapiens is an evolutionary discontinuity, whereas the

general cognition plasticity is evolutionarily continuous trait. Humans tend to misinterpret

the pseudolinguistic feats of the "talking" animals as linguistic achievements. That is

caused by rampant and unchecked, although completely natural anthropomorphism.

Language specialization in humans causes anthropomorphism in the communication with

nonhuman entities. Language specialization in humans is most likely caused by the

possibility of language being a secondary representational system, which is being used as a

communication tool.
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KAPITOLA 1: ÚVOD - NASTÍNĚNÍ PROBLEMATIKY ANTROPOMORFISMU
V KOMUNIKACI S MIMOLIDSKÝMI ENTITAMI

Motto:

„Pes nedokáže převyprávět svůj životopis; bez ohledu na to jak výmluvně štěká, nedokáže

vám sdělit, že jeho rodiče byli poctiví a chudí“

Bertrand Russell [1948] s. 74

Pokud bychom chtěli ukázat, že nějaký jiný druh je schopen osvojit si základy

lidského jazyka, museli bychom jasně a nevyvratitelně demonstrovat, že si tato zvířata

dovedla osvojit stejné strukturní prvky, kterými disponují lidé. Výzkumníci, kteří se

pokoušeli toto demonstrovat, pak formulovali výzkumné otázky dvojím způsobem – první

slabou variantou byla otázka, do jaké míry mají mimolidská zvířata – zejména jiní primáti

– kognitivní kapacitu pro osvojení si alespoň některých vlastností lidského jazyka. Druhou,

silnou, variantou bylo předefinování této otázky do podoby „kolik z lidského jazyka je

přístupné pouze lidem?“. Z důvodu převládajícího přesvědčení o relativně větší důležitosti

evoluční kontinuity byl výzkum jazykových schopností, které by se podobaly lidským,

zaměřen zejména na ostatní lidoopy.

Rychle se ukázalo, že odpověď na obě otázky záležela na tom, jak ten, kdo otázku

pokládal, definoval jazyk. Výzkumníci, kteří se pokoušeli mimolidská zvířata naučit

jazyku podobné systémy, se domnívali, že základem jazyka je symbolická reference znaků.

Jak uvidíme z mé rešerše, kapacitou pro osvojení si arbitrárních znaků a jejich

kombinování patrně mimolidské entity skutečně disponují – a to nejenom zvířata, ale také

umělá inteligence. Symbolická reference rozhodně není totožná s lidským jazykem.

Osvojení si znaků, které nesou význam, ani jejich sériové skládání a kombinování,

není ale vším, čím disponuje lidský jazyk. Není to ani ono nezbytné minimum, na kterém

stojí celá pružnost jazyka jako nástroje komunikace. Lingvisté přesvědčivě ukázali, že

jádrem lidského jazyka (jakožto systému kombinací diskrétních jednotek) je hierarchická

rekurzivní syntax. Disponovala cvičená zvířata právě hierarchickou rekurzivní syntaxí?

Provedl jsem kritickou analýzu tvrzení, experimentálních metod a závěrů, které lze

najít ve velmi rozsáhlém korpusu původních i kritických textů, které se týkají pokusů

naučit zvířata systém podobný jazyku. A pokusil jsem se určit, do jaké míry je přesné

mluvit o tom, že zkoumaná zvířata disponovala syntaxí i symbolickou referencí. Můj

kritický rozbor je založen na publikovaných výtazích dat, anekdotách a závěrech

samotných badatelů, kteří tyto experimenty prováděli – jde o rozbor publikovaného
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materiálu, nikoliv o rozbor primárních dat (která ovšem tito vědci dávají k dispozici jiným

vědcům jen velmi výjimečně nebo vůbec ne – a navíc ve většině případů nebyla primární

data samotnými badateli nikde nikdy publikována).

Z mé rešerše a kritické analýzy tvrzení autorů je patrné, že výsledky různých

experimentů s naprosto odlišnými výzkumnými designy, metodologiemi i učebními

postupy, byly stejné - stejně neúspěšné. Když uvážíme fundamentální odlišnosti

experimentů, dospíváme k závěru, že chyba byla s největší pravděpodobností v žácích,

nikoli učitelích – tedy ve zvířatech. Nezdar experimentů se zvířaty ale odhalil to, co se zdá

být skutečně jádrem schopnosti lidského jazyka vyjádřit doslova cokoliv – hierarchická

rekurzivní syntax. Nezdar zvířat v experimentech je také dalším potvrzením toho, že celek

jazyka jako systému, je vrozenou neurologickou specializací vlastní člověku jako

biologickému druhu.

I když nás zvířata neustále překvapují svými kognitivními výkony, žádný z jejich

přirozených komunikačních systémů nemá formu systému kombinací diskrétních jednotek

s hierarchickou rekurzivní syntaxí.

Když ale zvířata nedisponují lidským jazykem, v čem spočívá jejich

pseudolingvistické chování? Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že výkony

„mluvících“ cvičených zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních

schopností. Obecné kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky

neuronální lidské specializace na jazyk. Tato nedokonalá simulace stojí za

pseudolingvistickými výkony „mluvících“ zvířat. Lidská neuronální specializace na jazyk

je evoluční diskontinuita, zatímco obecné kognitivní schopnosti jsou, jak se zdá,

kontinuitní.

Jak je možné, že se lidé (vědci) nechali takto zmást? Lidé nesprávně interpretují

pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako lingvistické. Někdy lidské

specializace na jazyk dovedou využít i programy a umělé inteligence (to když projdou

Turingovým testem a zmatou lidského hodnotitele). V obou případech se tomu tak děje

kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s mimolidskými

entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat jako (evolučně

diskontinuitní) sekundární reprezentační systém (který je nástrojem komunikace).

1.1 Kontext sporu o jazykovou kapacitu mimolidských entit


[…]


dělení na uzavřené entity, kterým odpovídají znaky. Osvojení si této vrstvy způsobu

reprezentování jsou schopná i zvířata, jak je patrno z jejich schopnosti osvojovat si

arbitrární znaky a zacházet s nimi. Lidský reprezentační systém není zacházení

s rozdílnými kategoriemi entit různým způsobem. Lidé disponují dalším reprezentačním

systémem, který je organizován na principu syntaxe - je možné tvořit komplexní koncepty,

ve kterých je možné určit jasnou strukturu - co kdo kdy komu udělal. Tato syntaktická

(hierarchická a rekurzivní) struktura je dána jedinečnou organizací mozku, neurologickou

specializací, která nám současně umožňuje používat jazyk.

Zvířata vůbec nemusí vnímat, myslet nebo vytvářet reprezentace jako lidé, a to ani i

když dovedou obecnou kognicí simulovat kombinatoriku diskrétních jednotek lidského

typu. Není jisté, zda jsou ve zvířecích myslích tyto reprezentace podrobovány něčemu jako

syntaxu, patrně nikoliv – jelikož přirozená zvířecí komunikace prostě nemá stejné

charakteristiky (gramatika, syntax) jako lidský jazyk. Charakteristiky lidského jazyka

nemají ani promluvy zvířat v naučených systémech podobných jazyku (pseudo-ASL,

yerkština). Problémem mezidruhové komunikace je, že pokud nedokážeme, že se zvířata

dovedou naučit gramatiku, nemůžeme prostě s jistotou rozumět významům a záměrům

v mysli zvířat – jednoduše proto, že pro nás lidi, jsou významy v komunikaci dány
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především syntaxí. Protože si žádné „mluvící“ zvíře neosvojilo syntax, významy, které

jsou komunikovány, zůstávají mnohoznačné a nemůžeme si být jisti, zda zvíře vůbec něco

pro lidi smysluplného a významného komunikovalo. To je antropomorfní tvrzení, ale

z tohoto antropomorfismu není cesty ven, jelikož nám naše mentální výbava, která

reprezentuje věci jazykově a syntakticky, zkrátka neumožňuje posoudit pseudolingvistické

významy promluv „mluvících“ zvířat. „Mluvící“ zvířata jsou v situaci jako lidský potápěč

na dně oceánu - přestože se dovede potápět, nemá žábry a není anatomicky vybaven na

život pod vodou, nedokáže svým tělem extrahovat kyslík z vody - může ale jinými

metodami dosáhnout krátkodobého pobytu pod vodou. Ale ani ta největší možná kyslíková

bomba z něj neudělá podmořského živočicha. Žádné „mluvící“ zvíře (žádný „logonaut“)

nedokázalo víc, než simulovat symbolickou referenci pomocí obecné kognice.

Otázkou mezidruhové komunikace je, jestli je komunikováno vůbec něco, co má

význam, který dovedou sdílet dva rozdílné druhy. Je zřejmé, že to, jak zvířata zacházela se

znaky, mohlo být způsobeno operantním podmiňováním. Badatelé, kteří se zvířaty, která

cvičili, pracovali, pozorovali, jak jejich zvířata znaky používají. To je právě bod, o kterém

se nepochybuje. Už jen samotné pozorování cvičených „mluvících“ zvířat je interakcí s

nimi. Badatelé doufali, že interakcí odhalí něco o zvířecí mysli. Co ale badatelé o zvířecí

mysli zjistili? Efekt chytrého Hanse nám ukázal, že v této interakci také zvířata poznávají

něco o člověku. Na lidské straně by mohl existovat jakýsi obrácený efekt chytrého Hanse,

který bychom mohli pracovně nazvat „efekt antropomorfního zrcadla“. My bychom se

měli ptát, kdo co v tomto zrcadle vidí. Hlavním problémem lidské a zvířecí interakce totiž

je, že se jedná o zrcadlo – lidé ve zvířeti vidí hlavně svůj vlastní obraz, vidí „malého

člověka“. Víme, že to, co se odráží v lidské mysli, se neodráží přesně. To, co se odráží je

zdeformované, to je podstatou antropomorfismu. Naznačil jsem, že je možné, že lidský

jazyk je sekundární reprezentační systém, přičemž syntax může být organizační princip

dělení a skládání reprezentací. Reprezentace vždy přijímají vlastnosti svého média – u lidí

jazyka. Je možné, že antropomorfismus v komunikaci s nelidskými entitami je

poznamenán právě tímto fenoménem. Jakkoliv pseudolingvistické promluvy budou

s největší pravděpodobností interpretovány lidmi antropomorfně - lingvisticky. To

koneckonců dokazují programy, které prošly Turingovým testem. Lidé, díky své jazykové

specializaci, mají jednoduše sklon interpretovat promluvy, které vznikly

pseudolingvistickým způsobem, lingvisticky. K tomuto antropomorfismu podle mého

soudu dochází i u promluv cvičených „mluvících“ zvířat. Pokud je jazyk skutečně

sekundárním reprezentačním systémem, pak je z tohoto antropomorfismu velmi obtížné

vystoupit, a to i ve vědě.
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Shrnutí závěru

Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že výkony „mluvících“ cvičených

zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních schopností. Obecné

kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky neuronální lidské

specializace na jazyk. Lidská neuronální specializace na jazyk je evoluční diskontinuita,

zatímco obecné kognitivní schopnosti, jsou, jak se zdá, kontinuitní. Lidé nesprávně

interpretují pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako lingvistické, a to

kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s mimolidskými

entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat jako sekundární

reprezentační systém.
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