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Diplomová práce Viléma Uhlíře se na ploše 150 stran zabývá zajímavým a od doby, co je vědecky
zkoumána kognice mimolidských organismů , stále aktuálním tématem jejich lingvistické
kompetence. Je zřejmé (a z mého pohledu také zcela regulérní a přípustné), že Vilém Uhlíř je od
samého začátku k možnostem naučit mimolidské organismy lidskému jazyku skeptický a kritický –
ostatně je to právě tento jeho přístup, který mu dovoluje v rámci jeho rozsáhlého /viz níže/
historického exposé různých a obvykle notoricky známých experimentů s lidoopi (a také tradice nové
psychologie zvířat jim předcházející) odkrýt přesvědčivým způsobem skutečnost, že žádný
z experimentů neposkytl důkaz o tom, že by se lidoopi mohli naučit lidský jazyk vč. syntax. Ba co více,
na základě této kritiky buduje vlastní, poměrně originální teorii a vysvětlení těchto domnělých
schopností. Kromě kritické práce s texty oůvodních studií a jejich reflexí si vypůjčuje argumenty
z oblasti AI, lingvistiky, teorie mysli a dalších poměrně disparátních oblastí lidského vědění, které však
VU velmi dobře dokáže propojovat. Na tomto místě musím předeslat, že práci považuji nejen za
dostatečnou k obhajobě, ale dokonce velmi nadstandardní, ilustrující autorovu myšlenkovou
originalitu a schopnost argumentovat ve prospěch vlastních tvrzení. S tím souvisí i neobvykle široká
autorova erudice, rozsah jeho zájmů a sečtělost. Domnívám se, že jako jedna z mála práce VU
naplňuje transdisciplininární ideu oboru Obecné antropologie na FHS UK, o které se sice hodně mluví,
avšak jen málo se pro ni dělá. VU integruje poznatky a přístupy hned několika oblastí vědění o
člověku, a to způsobem, který není ani povrchní, ani (jak to v některých podobných případech může
být) artrózní z hlediska „standardních“ oborů. Do teď jsem jen chválil – je však třeba zmínit i některé
aspekty práce, které mají své rezervy.

Obvyklým problémem magisterských studentů je jejich neschopnost vygenerovat dostatek textu ,
který by měl hlavu a patu a naplňoval alespoň minimální penzum pro magisterskou práci. Práce VU,
která vznikala během posledních, nepletu-li se, 5ti let a kterou jsem měl příležitost pozorovat
v různých stádiích vývinu, trpěla problémem paradoxně zcela opačným.-Jedna z odevzdaných verzí
měla, tuším, přes 500 stran a různých pat a hlav měla tolik, že její čtení připomínalo spíše
přírodovědné zkoumání mytické hydry. Za svůj zřejmě největší pedagogický přínos této práci považuji
skutečnost, že jsem autora navedl ke zkrácení, a to do současného, akceptovatelného rozsahu. I tak
má např. seznam literatury téměř 20 stran. Seškrtání na řadě míst vedlo k jisté redundanci některých
tvrzení a občasného opakování celých pasáží. Ačkoliv právě transdisciplinaritu považuji za silný
moment práce, nejsem si jist, zda vše, co v ní je obsaženo, je pro hlavní argument nutné.

Ačkoliv seznam literatury je velmi důkladný a představuje, pokud mohu posoudit, ojedinělý rešeršní
příspěvek k tématu, nemohu se ubránit dojmu, že Vilém silně preferuje anglické autory nad jinými
(někde dokonce používá i anglické překlady jinojazyčných prací – Pfungst a jiné) a také jeví značnou
preferenci 70. A 80. let co se výběru literatury týče. Je pravdou, že v otázce jazyka u zvířat se v zásadě
nic nepohnulo od začátku 20. století – nicméně rešerši recentnějších příspěvků by práce obsahovat

mohla. Podotýkám to ale jen pro případ dalšího zpracování textu – probírat se klasickými (a jako
obvykle nečtenými) texty z dějin behaviorálních věd muselo být i tak, vzhledem k rozsahu
zpracovaných prací, musela i tak být ubíjející dřina, zvláště s ohledem na značnou repetitivnost
materiálu.

Vilém má ve zvyku používat autoritativní jazyk a výroky, které se, alespoň místy, zakládají na toliko
jeho pevném přesvědčení – faktem ovšem je, že bývá schopen v jejich prospěch také přesvědčivě
argumentoval. Upozorňuji však, že se jedná o styl psaní, který má potenciál jaksi vytvářet nepřátele.

Obecně i přes zmíněné výtky hodnotím práci,která se vyznačuje přemýšlivostí, promyšleností a je
podle mého názoru dobrou ukázkou poctivé intelektuální práce, jako výbornou a rozhodně ji
doporučuji k obhajobě. Pokud bych měl porovnat s jinými pracemi, které jsem mohl vést, pohybuje
se tato (i přes zmíněné nešvary) na poněkud odlišné intelektuální úrovni.

V rámci debaty bych rád položil jednu otázku, která se týká obsahu práce jen okrajově, neb daná
tématika je v práci nakousnuta a nedoražena – co biosemiotika? Dokázala v minulosti a dokáže dnes
tato věda přinést v oblasti zájmu práce něco nového?
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